
BIBLIOTECA CIVICA BERTOLIANA

ISTITUZIONE PUBBLICA CULTURALE
VICENZA

Deliberazione del Consiglio di
Amministrazione

Estratto del Verbale della seduta del  26 maggio 2021

Prot. N. 25
Il giorno mercoledì 26 maggio 2021, alle ore 09,00 presso la sede della Biblioteca Civica

Bertoliana,  regolarmente  convocato,  si  è  riunito  in  adunanza  il  Consiglio  di  Amministrazione
dell’Istituzione.

Presiede il Presidente arch. Chiara Visentin

Componenti i Signori:
avv. Ilaria Foletto  presente
prof. Italo Francesco Baldo, vice presidente presente   dimesso

La seduta del CdA risulta valida in quanto presente la maggioranza dei componenti (art.8, c.5
Regolamento Istituzione Bertoliana).

Partecipa la dott.ssa Mattea Gazzola, Direttore della Biblioteca civica Bertoliana.
Svolge le funzioni di segreteria la Sig.ra Maria Irene Lorenzin.

OGGETTO: Collaborazione  gratuita  con  Engim  Veneto  Formazione  Orientamento
Cooperazione Lavoro di Vicenza per realizzazione di murale e di due laboratori
di pittura nella sede di Laghetto

Premesso che:

• con Delibera n. 37 del 29 luglio 2020 il Consiglio di amministrazione della Bertoliana ha
accettato la donazione  dei Club Rotary, Rotaract  e Interact Vicenza consistente in arredi
esterni per la biblioteca estiva all'aperto e in arredi per l’area bambini e ragazzi della sede di
Laghetto al fine di migliorare l'offerta di servizio per questa fascia di età;

• il progetto iniziale prevedeva che l'area interna della biblioteca si legasse idealmente alla
“Biblioteca dei Tigli”, all’aperto, tramite un murale che riprendesse una delle opere che il



giovane illustratore Marco Somà, vincitore del prestigioso premio Andersen per il suo libro
“L’infinito”, ha gratuitamente concesso in uso alla Bertoliana; 

• l’opera  grafica  sarà  ora  realizzata  gratuitamente  sulle  pareti  della  sala  bambini  della
biblioteca ad opera degli allievi della Scuola di Restauro di Engim – Veneto, Professioni del
Restauro, seguiti nel cantiere scuola,  dalla progettazione alla realizzazione, dalla dott.ssa
Umberta Trevelin, docente di Tecniche pittoriche antiche; 

• nell’occasione della realizzazione dell’opera si intendono proporre percorsi formativi post
scuola,  come laboratori  didattici  estivi  (giugno-luglio),  nei  quali  coinvolgere  donne non
lavoratrici e bambini nel ricreare le tecniche e i colori e nella produzione di soggetti legati
all’immagine decorata dagli allievi Engim; 

• in relazione a tale intenzionalità della Bertoliana, in data 4 maggio 2021 è stata inviata una
proposta intervento di pittura murale  di  Engim (ns.  prot n.  1397/2021)  che comporta  le
seguenti inziative e relativo calendario: 

1. Nel periodo tra il 7 e il 27 giugno 2021 la realizzazione, prima in aula presso Engim, e poi a
parete presso la sede di Laghetto, della riproduzione in scala dell’illustrazione di Marco Somà con
pittura  murale.  Tutto  il  percorso  didattico  sarà  documentato  attraverso  fotografie  che  saranno
condivise  con  l’illustratore  al  fine  di  verificare  la  qualità  della  riproduzione  che  gli  allievi
effettueranno. Inoltre con i disegni, gli schemi per lo spolvero (disegni puntinati utili a riprodurre
sulla  parete  il  disegno quadrettato e  aumentato di  scala),   la  produzione di fotografie  verranno
predisposti i materiali didattici utili alla seconda parte del progetto che coinvolgerà il quartiere.
2. In parallelo alla realizzazione del murale, due insegnanti di Engim, affiancate da volontari della
biblioteca, propongono un percorso didattico gratuito rivolto a due gruppi di donne non lavoratrici e
dei loro bambini in età scolare (scuola primaria). Verranno proposti  3 pomeriggi di due ore in
biblioteca: i giovedì 17,  24 giugno e 1 luglio tra le 16 e le 18,  in cui un gruppo di giovani donne,
guidato da un’insegnante,  e un secondo gruppo di  bambini,  a sua volta affidato a una seconda
insegnante affiancata da volontari della biblioteca, lavoreranno in parallelo a riprodurre a loro volta
con  una  tecnica  diversa,  la  stessa  illustrazione.  Verrà  spiegata  la  tecnica  del  disegno  e  dello
spolvero,  la  creazione  dei  colori  ed  infine  il  lavoro  porterà  alla  realizzazione  di  una  serie  di
riproduzioni dell’illustrazione di Somà;

Precisato che:
• il  compenso degli  insegnanti  Engim,  i  materiali  per  la  pittura  murale  e  per  i  laboratori

saranno sostenuti dalla scuola di restauro tramite un finanziamento europeo;
• alla Biblioteca Bertoliana spettano l'organizzazione logistica dei laboratori  (che verranno

tenuti  nel  giardino,  nella  zona  di  biblioteca  all'aperto),  la  relativa  pubblicizzazione  e
iscrizione delle utenti agli stessi, senza spese quindi per la Bertoliana; 

Tutto ciò premesso,

Visto  il  Regolamento  dell’Istituzione  (delibera  del  Consiglio  Comunale  n.143  del
09.12.1993);

Acquisiti i  pareri favorevoli del Responsabile del servizio sotto il profilo della regolarità
tecnica e del Capo Ufficio Amministrativo in ordine alla regolarità contabile, resi ai sensi dell’art.
49, comma 1 del Testo Unico delle leggi di ordinamento degli Enti Locali (D. Lgs. 18.08.2000, n.
267);

Il Consiglio di Amministrazione, a voti unanimi palesi

D E L I B E R A



 di approvare la collaborazione con Engim Veneto Formazione Orientamento Cooperazione
Lavoro di Vicenza per la realizzazione di una pittura murale nell'area bambini e ragazzi
della biblioteca di Laghetto ad opera degli allievi della scuola nonchè dei due laboratori di
pittura rivolti a giovani donne non lavoratrici e ai loro bambini che si svolgeranno tra il 17
giugno e l'1 luglio presso la biblioteca di Laghetto;

 di accettare la donazione dell'intervento di pittura murale dell'area bambini della sede di
Laghetto ad opera degli allievi di  Engim Veneto Formazione Orientamento Cooperazione
Lavoro di Vicenza;

 di  incaricare  il  Direttore per  il  seguito di  quanto deliberato  e  per  l'organizzazione del
progetto.

Letto, confermato e sottoscritto.

               IL DIRETTORE           IL PRESIDENTE
      F.to (dott.ssa Mattea Gazzola)               F.to (arch. Chiara Visentin)

I CONSIGLIERI

F.to avv. Ilaria Foletto

prof. Italo Francesco Baldo ____DIMESSO_____

Vicenza, 26 maggio 2021

Parere favorevole alla presente deliberazione sotto il profilo della regolarità tecnica 
Addì, 26.05.2021  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  F.to M. Gazzola

Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile sulla presente deliberazione 
Addì, 26.05.2021  IL CAPO UFFICIO AMMINISTRATIVO F.to A. Gonzati 


	Deliberazione del Consiglio di

